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ASAMBLEA NACIONAL

Aprobar Leyes, Reglamentos y Decretos que beneficien a los ciudadanos y permitan el fortalecimiento del Estado de
Derecho.



Revisar y reformar Leyes y Decretos para adecuarlas a las necesidades económicas, políticas y sociales del país.



Proyectar el quehacer Parlamentario a la ciudadanía.



Depurar normas jurídicas en materia de propiedad y muebles, de soberanía y seguridad alimentaria.



Implantar el Digesto Jurídico Nicaragüense que permita establecer con certeza el marco jurídico vigente del país.



Fortalecer el análisis y seguimiento de las finanzas públicas y economía nacional.



Desarrollar la Diplomacia Parlamentaria Nicaragüense que permita una participación más activa de la Asamblea
Nacional en el ámbito Internacional.



Garantizar la igualdad y equidad entre el hombre y la mujer, de acuerdo a las facultades y atribuciones que la
Constitución Política de la República de Nicaragua y las leyes de la materia otorgan a la Asamblea Nacional.




 601,490,766  5,023,966  606,514,732

PROGRAMA

ACTIVIDADES CENTRALES
LEGISLACIÓN
DIGESTO JURÍDICO NICARAGÜENSE
ANÁLISIS Y SEGUIMIENTO A LA ECONOMÍA

 266,485,363
 302,643,631

 14,309,274
 18,052,498

CORRIENTE

 5,023,966

CAPITAL

 271,509,329
 302,643,631

 14,309,274
 18,052,498

TOTAL

TOTAL

GASTO

RENTAS DEL TESORO
DONACIONES EXTERNAS

 595,989,000
 5,501,766

 5,023,966  601,012,966
 5,501,766

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS

POLÍTICA INSTITUCIONAL

 456,859,500  51,258,259  45,520,672  5,023,966  47,852,335  606,514,732

PROGRAMA

ACTIVIDADES CENTRALES

LEGISLACIÓN

DIGESTO JURÍDICO NICARAGÜENSE

ANÁLISIS Y SEGUIMIENTO A LA ECONOMÍA

 214,386,020

 211,270,863

 13,734,948

 17,467,669

SERVICIOS
PERSONALES

 26,965,656

 23,307,603

 535,000

 450,000

SERVICIOS NO
PERSONALES

 20,502,965

 24,843,552

 39,326

 134,829

MATERIALES Y 
SUMINISTROS

 5,023,966

BIENES 
DE USO

 4,630,722

 43,221,613

TRANSFERENCIAS
CORRIENTES

TRANSFERENCIAS 
DE CAPITAL

OTROS 
GASTOS

 271,509,329

 302,643,631

 14,309,274

 18,052,498

TOTAL

TOTAL

-
-
-

-

-
-
-

-
-

-
-
-
-

-
-
-
-

- -

El presupuesto  de la  Asamblea Nacional  asciende a  C$ 606,514,732 y su distribución por programa y
clasificaciones del gasto se presenta a continuación. 

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS POR GRUPO DE GASTO Y PROGRAMAS
(Córdobas)

CLASIFICACIÓN ECONÓMICA POR PROGRAMAS
(Córdobas)
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 728  275,386,815

Dirección
Servicios Administrativos
Técnicos Científicos
Servicios Generales
Servicios a la Producción
Servicios de Salud

 177
 218
 206
 99
 26
 2

Cantidad

 150,140,212
 44,195,214
 67,888,470

 9,343,308
 3,232,344

 587,267

Monto Anual

TOTAL

DETALLE DE CARGOS

De acuerdo al tipo de función, la distribución de cargos es la siguiente: 

PROGRAMA  001 : ACTIVIDADES CENTRALES

PROGRAMA  011 : LEGISLACIÓN

Brinda apoyo técnico, administrativo y financiero para la gestión institucional, fortalece el sistema de gestión
administrativo-financiero, para la optimización de recursos conforme el Manual de Normas Técnicas de Control
Interno de la Asamblea Nacional y mejorar la calidad de los procesos de servicios administrativos y financieros en la
institución.  Desarrolla foros y/o encuentros con los Diputados y ciudadanía en general, con la finalidad de promover
y desarrollar la participación ciudadana; implantar los Sistemas de Gestión de Recursos Humanos establecidos en
la Ley del Servicio Civil y de la Carrera Administrativa; fortalecer la Diplomacia Parlamentaria a través de vínculos
de cooperación, intercambio comercial y experiencias con otros parlamentos. Fortalece el Sistema de Planificación
que asegure el cumplimiento de los objetivos estratégicos, modernizar el funcionamiento institucional de la
Asamblea Nacional

Fortalece el Sistema de Información Legislativa que asegure el cumplimiento de los requisitos constitucionales;
dictaminar los Proyectos de Ley, Decretos y Resoluciones sometidos a conocimiento de las distintas Comisiones
Parlamentarias; aprobar leyes y decretos.

Foros y/o encuentros desarrollados en la inst. y/o dptos. del país, para promover la participación
ciudadana.
Boletines Informativos sobre el quehacer Parlamentario elaborados.

Boletín Informativo sobre Prácticas y Equidad de Género elaborados.

Decretos aprobados (otorgamiento de pers. jurídicas, inst. intern., préstamos y donac. entre otros).

Elaboración de dictámenes de proyectos de decretos (otorgamiento de pers. jurídicas, inst. intern.
ptámos, y donac., entre otros)
Leyes aprobadas de acuerdo a procedimientos.

Elaboración de dictámenes de proyectos de Leyes.

Descripción

Descripción

Foros y encuentros

Boletín

Boletín

Decretos

Dictámenes

Leyes

Dictámenes

Unidad 
Medida

Unidad 
Medida

 7

 40

 24

 300

 300

 35

 30

DESCRIPCIÓN DE PROGRAMAS

METAS

METAS

Tipo de Cargos

Cantidad

Cantidad



87Presupuesto General de la República 2016

ASAMBLEA NACIONAL

 5,023,966TOTAL

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

 4,592,452

 431,514

DETALLE DE GASTO DE CAPITAL (PROYECTOS Y OTROS)
(Córdobas)

NOMBRE Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO
ASIGNACION

2016

EQUIPO DE COMUNICACIÓN Y SEÑALAMIENTO

SOFTWARE

 4,592,452

 431,514

PROGRAMA 1 : ACTIVIDADES CENTRALES

Rentas del Tesoro  5,023,966

OTROS  5,023,966

PROGRAMA  012 : DIGESTO JURÍDICO NICARAGÜENSE

PROGRAMA  013 : ANÁLISIS Y SEGUIMIENTO A LA ECONOMÍA

Elabora el digesto jurídico de dos materias por año, mediante la investigación, análisis, depuración, consolidación y
sistematización de orden jurídico de la nación imprimiéndole carácter de texto legal con el propósito de que el país
cuente con registros de las normas jurídicas vigentes, normas jurídicas derogadas o archivos históricos,
instrumentos internacionales suscritos, aprobados y ratificados por el estado de Nicaragua y así establecer con
certeza el marco jurídico vigente a nivel nacional.

Garantiza el análisis y seguimiento al Presupuesto General de la República y sus reformas en sus distintos
componentes; elaborar informes de análisis y seguimiento de ingresos, egresos, cooperación externa, ampliaciones
y liquidación anual presupuestaria; elaborar informes relativos al análisis y evaluación en materia económica y fiscal
de los proyectos de ley; elaborar ficha técnica y propuesta de dictamen de convenios de préstamos externos; y
representar a la Asamblea Nacional ante el Comité Técnico de Inversiones y Comité Técnico de Deuda, así como
dar seguimiento y evaluar el comportamiento de la economía nacional, a través de estudios e investigaciones
sistemáticas.

Digesto Juridico concluído en las diversas materias asignadas.

Elaboración de Informes de Análisis y Seguimiento a la Ejecución del Presupuesto General de la
República en sus diferentes componentes.
Elaboración de fichas técnicas a los convenios de préstamos externos.

Elaboración de investigaciones en materia monetaria, fiscal, económica y social, entre otros temas de
coyuntura.
Elaboración de informes de análisis, seguimiento y evaluación del desempeño económico y social del
país.

Descripción

Descripción

Materias

Informe

Ficha técnica

Investigación

Informe

Unidad 
Medida

Unidad 
Medida

 2

 36

 15

 3

 5

METAS

METAS

Cantidad

Cantidad
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GASTO CORRIENTE

111

113

114

116

119

132

137

141

143

151

162

191

193

211

212

213

215

216

219

231

232

233

238

243

244

244

245

252

Sueldos cargos permanentes

Décimo tercer mes

Aporte patronal

Compensación por antigüedad

Otras compensaciones adicionales al sueldo

Personal contratado para asesorías y/o consultas

Aporte patronal personal transitorio

Horas extraordinarias personal permanente

Aporte patronal por horas extraordinarias

Beneficios sociales al trabajador

Despidos

Otros servicios personales

Aporte patronal al INATEC

Teléfonos, telex y telefax nacionales

Teléfonos, telex y telefax internacionales

Telefonía celular nacional

Agua y alcantarillado

Energía eléctrica

Otros servicios básicos

Mantenimiento y reparación de edificios y locales

Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción
y elevación

Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo

Limpieza, aseo y fumigación

Retribución por estudios y asesoramiento técnicos

Cursos de capacitación

Cursos de capacitación

De informática y sistemas computarizados

Imprenta, publicaciones y reproducciones

 275,386,815

 24,997,859

 55,488,882

 24,575,507

 20,416,367

 10,310,503

 1,907,443

 1,800,000

 333,000

 34,018,824

 692,841

 378,208

 6,553,251

 1,471,900

 178,875

 1,842,244

 966,529

 18,550,000

 1,196,761

 885,990

 954,000

 382,260

 280,230

 3,006,504

 150,000

 1,046,758

 79,866

 462,363

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

53

11

53

11

11

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

1

2

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

 456,859,500

 51,258,259

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)
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GASTO CORRIENTE

253

261

271

271

272

272

273

273

274

274

291

299

311

312

317

332

341

342

344

346

353

354

361

362

366

367

369

372

Primas y gastos de seguros

Publicidad y propaganda

Pasajes para el interior

Pasajes para el interior

Pasajes al exterior

Pasajes al exterior

Viáticos para el interior

Viáticos para el interior

Viáticos para el exterior

Viáticos para el exterior

Atenciones sociales

Otros servicios no personales

Alimentos para personas

Bebidas no alcohólicas

Madera, corcho y sus manufacturas

Acabados textiles

Papel de escritorio y cartón

Productos elaborados en papel o cartón

Libros, revistas y periódicos

Especies fiscales y valores

Llantas y neumáticos

Artículos de caucho

Elementos y compuestos químicos

Combustible y lubricantes

Tintes, pinturas y colorantes

Productos sintéticos

Otros productos químicos

De vidrio

 11,154,985

 159,000

 803,880

 300,340

 848,059

 449,187

 923,684

 250,340

 1,589,853

 448,637

 1,962,600

 913,414

 2,085,762

 1,415,940

 138,210

 143,498

 496,721

 726,756

 498,721

 79,998

 496,395

 121,400

 148,301

 31,927,197

 245,444

 631,587

 1,879,963

 55,269

11

11

11

53

11

53

11

53

11

53

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

2

3

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS  45,520,672

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)
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GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

373

383

385

391

392

393

396

399

512

513

581

599

434

481

De loza y porcelana

Productos elaborados de metal

Herramientas menores

Útiles de oficinas

Artículos para instalaciones

Repuestos y accesorios

Productos sanitarios y útiles domésticos

Otros materiales y suministros

Donaciones, gratificaciones y recompensas

Becas y estudios de perfeccionamiento en el país

Cuotas a organismos internacionales

Otras transferencias

Equipo de comunicación y señalamiento

Software

 80,930

 135,494

 68,953

 400,750

 552,709

 832,102

 1,018,774

 1,339,798

 2,954,162

 1,840,000

 1,676,560

 41,381,613

 4,592,452

 431,514

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

TOTAL GASTO CORRIENTE

TOTAL GASTO DE CAPITAL

 601,490,766

 5,023,966

ASAMBLEA NACIONALTOTAL  606,514,732

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

3

5

4

MATERIALES Y SUMINISTROS

TRANSFERENCIAS CORRIENTES

BIENES DE USO

 47,852,335

 5,023,966

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)


