POLÍTICA INSTITUCIONAL

Aprobar Leyes, Reglamentos y Decretos que beneficien a los ciudadanos y permitan el fortalecimiento del Estado de Derecho.

Revisar y reformar Leyes y Decretos para adecuarlas a las necesidades económicas, políticas y sociales del país.

Proyectar el quehacer Parlamentario a la ciudadanía.

Depurar normas jurídicas en materia de propiedad y muebles, de soberanía y seguridad alimentaria.

Implantar el Digesto Jurídico Nicaragüense que permita establecer con certeza el marco jurídico vigente del país.

Fortalecer el análisis y seguimiento de las finanzas públicas y economía nacional.

Desarrollar la Diplomacia Parlamentaria Nicaragüense que permita una participación más activa de la Asamblea Nacional en el ámbito Internacional.

Garantizar la igualdad y equidad entre el hombre y la mujer, de acuerdo a las facultades y atribuciones que la Constitución Política de la República de Nicaragua y las leyes de la materia otorgan a la Asamblea Nacional.

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS

El presupuesto de la Asamblea Nacional asciende a C\$ 606,514,732 y su distribución por programa y clasificaciones del gasto se presenta a continuación.

CLASIFICACIÓN ECONÓMICA POR PROGRAMAS (Córdobas)

	GAS		
PROGRAMA	CORRIENTE	CAPITAL	TOTAL
ACTIVIDADES CENTRALES	266,485,363	5,023,966	271,509,329
LEGISLACIÓN	302,643,631	-	302,643,631
DIGESTO JURÍDICO NICARAGÜENSE	14,309,274	-	14,309,274
ANÁLISIS Y SEGUIMIENTO A LA ECONOMÍA	18,052,498	-	18,052,498
TOTAL	601,490,766	5,023,966	606,514,732
RENTAS DEL TESORO	595,989,000	5,023,966	601,012,966
DONACIONES EXTERNAS	5,501,766	-	5,501,766

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS POR GRUPO DE GASTO Y PROGRAMAS (Córdobas)

PROGRAMA	SERVICIOS PERSONALES	SERVICIOS NO PERSONALES	MATERIALES Y SUMINISTROS	BIENES T DE USO	RANSFERENCIAS CORRIENTES	TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	OTROS GASTOS	TOTAL
ACTIVIDADES CENTRALES	214,386,020	26,965,656	20,502,965	5,023,966	4,630,722	-	-	271,509,329
LEGISLACIÓN	211,270,863	23,307,603	24,843,552	-	43,221,613	-	-	302,643,631
DIGESTO JURÍDICO NICARAGÜENSE	13,734,948	535,000	39,326	-	-	-	-	14,309,274
ANÁLISIS Y SEGUIMIENTO A LA ECONOMÍA	17,467,669	450,000	134,829	-	-	-	-	18,052,498
TOTAL	456,859,500	51,258,259	45,520,672	5,023,966	47,852,335	=	-	606,514,732

DETALLE DE CARGOS

De acuerdo al tipo de función, la distribución de cargos es la siguiente:

Tipo de Cargos	Cantidad	Monto Anual
Dirección	177	150,140,212
Servicios Administrativos	218	44,195,214
Técnicos Científicos	206	67,888,470
Servicios Generales	99	9,343,308
Servicios a la Producción	26	3,232,344
Servicios de Salud	2	587,267
TOTAL	728	275,386,815

DESCRIPCIÓN DE PROGRAMAS

PROGRAMA 001: ACTIVIDADES CENTRALES

Brinda apoyo técnico, administrativo y financiero para la gestión institucional, fortalece el sistema de gestión administrativo-financiero, para la optimización de recursos conforme el Manual de Normas Técnicas de Control Interno de la Asamblea Nacional y mejorar la calidad de los procesos de servicios administrativos y financieros en la institución. Desarrolla foros y/o encuentros con los Diputados y ciudadanía en general, con la finalidad de promover y desarrollar la participación ciudadana; implantar los Sistemas de Gestión de Recursos Humanos establecidos en la Ley del Servicio Civil y de la Carrera Administrativa; fortalecer la Diplomacia Parlamentaria a través de vínculos de cooperación, intercambio comercial y experiencias con otros parlamentos. Fortalece el Sistema de Planificación que asegure el cumplimiento de los objetivos estratégicos, modernizar el funcionamiento institucional de la Asamblea Nacional

METAS

Descripción	Unidad Medida	Cantidad
Foros y/o encuentros desarrollados en la inst. y/o dptos. del país, para promover la participación ciudadana.	Foros y encuentros	7
Boletines Informativos sobre el quehacer Parlamentario elaborados.	Boletín	40
Boletín Informativo sobre Prácticas y Equidad de Género elaborados.	Boletín	24

PROGRAMA 011: LEGISLACIÓN

Fortalece el Sistema de Información Legislativa que asegure el cumplimiento de los requisitos constitucionales; dictaminar los Proyectos de Ley, Decretos y Resoluciones sometidos a conocimiento de las distintas Comisiones Parlamentarias; aprobar leyes y decretos.

METAS

Descripción	Unidad Medida	Cantidad
Decretos aprobados (otorgamiento de pers. jurídicas, inst. intern., préstamos y donac. entre otros).	Decretos	300
Elaboración de dictámenes de proyectos de decretos (otorgamiento de pers. jurídicas, inst. intern. ptámos, y donac., entre otros)	Dictámenes	300
Leyes aprobadas de acuerdo a procedimientos.	Leyes	35
Elaboración de dictámenes de proyectos de Leyes.	Dictámenes	30

PROGRAMA 012: DIGESTO JURÍDICO NICARAGÜENSE

Elabora el digesto jurídico de dos materias por año, mediante la investigación, análisis, depuración, consolidación y sistematización de orden jurídico de la nación imprimiéndole carácter de texto legal con el propósito de que el país cuente con registros de las normas jurídicas vigentes, normas jurídicas derogadas o archivos históricos, instrumentos internacionales suscritos, aprobados y ratificados por el estado de Nicaragua y así establecer con certeza el marco jurídico vigente a nivel nacional.

METAS

Descripción	Unidad Medida	Cantidad
Digesto Juridico concluído en las diversas materias asignadas.	Materias	2

PROGRAMA 013: ANÁLISIS Y SEGUIMIENTO A LA ECONOMÍA

Garantiza el análisis y seguimiento al Presupuesto General de la República y sus reformas en sus distintos componentes; elaborar informes de análisis y seguimiento de ingresos, egresos, cooperación externa, ampliaciones y liquidación anual presupuestaria; elaborar informes relativos al análisis y evaluación en materia económica y fiscal de los proyectos de ley; elaborar ficha técnica y propuesta de dictamen de convenios de préstamos externos; y representar a la Asamblea Nacional ante el Comité Técnico de Inversiones y Comité Técnico de Deuda, así como dar seguimiento y evaluar el comportamiento de la economía nacional, a través de estudios e investigaciones sistemáticas.

METAS

Descripción	Unidad Medida	Cantidad
Elaboración de Informes de Análisis y Seguimiento a la Ejecución del Presupuesto General de la República en sus diferentes componentes.	Informe	36
Elaboración de fichas técnicas a los convenios de préstamos externos.	Ficha técnica	15
Elaboración de investigaciones en materia monetaria, fiscal, económica y social, entre otros temas de coyuntura.	Investigación	3
Elaboración de informes de análisis, seguimiento y evaluación del desempeño económico y social del país.	Informe	5

DETALLE DE GASTO DE CAPITAL (PROYECTOS Y OTROS) (Córdobas)

NOMBRE Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO	ASIGNACION 2016
OTROS	5,023,966
PROGRAMA 1: ACTIVIDADES CENTRALES	
EQUIPO DE COMUNICACIÓN Y SEÑALAMIENTO	4,592,452
Rentas del Tesoro	4,592,452
SOFTWARE	431,514
Rentas del Tesoro	431,514
TOTAL	5,023,966
Rentas del Tesoro	5,023,966

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS POR OBJETO DEL GASTO (Córdobas)

TIPO DE GASTO	GRUPO REN	GLÓN CONCEPTO	CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS	FTES FINANC.
GASTO CORRIEN	NTE			
	1	SERVICIOS PERSONALES	456,859,500	
	111	Sueldos cargos permanentes	275,386,815	11
	113	Décimo tercer mes	24,997,859	11
	114	Aporte patronal	55,488,882	11
	116	Compensación por antigüedad	24,575,507	11
	119	Otras compensaciones adicionales al sueldo	20,416,367	11
	132	Personal contratado para asesorías y/o consultas	10,310,503	11
	137	Aporte patronal personal transitorio	1,907,443	11
	141	Horas extraordinarias personal permanente	1,800,000	11
	143	Aporte patronal por horas extraordinarias	333,000	11
	151	Beneficios sociales al trabajador	34,018,824	11
	162	Despidos	692,841	11
	191	Otros servicios personales	378,208	11
	193	Aporte patronal al INATEC	6,553,251	11
	2	SERVICIOS NO PERSONALES	51,258,259	
	211	Teléfonos, telex y telefax nacionales	1,471,900	11
	212	Teléfonos, telex y telefax internacionales	178,875	11
	213	Telefonía celular nacional	1,842,244	11
	215	Agua y alcantarillado	966,529	11
	216	Energía eléctrica	18,550,000	11
	219	Otros servicios básicos	1,196,761	11
	231	Mantenimiento y reparación de edificios y locales	885,990	11
	232	Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y elevación	954,000	11
	233	Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo	382,260	11
	238	Limpieza, aseo y fumigación	280,230	11
	243	Retribución por estudios y asesoramiento técnicos	3,006,504	53
	244	Cursos de capacitación	150,000	11
	244	Cursos de capacitación	1,046,758	53
	245	De informática y sistemas computarizados	79,866	11
	252	Imprenta, publicaciones y reproducciones	462,363	11

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS POR OBJETO DEL GASTO (Córdobas)

TPO DE GASTO	GRUPO REN	GLÓN CONCEPTO	CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS	FTES FINANC
GASTO CORRIE	NTE			
	2	SERVICIOS NO PERSONALES		
	253	Primas y gastos de seguros	11,154,985	11
	261	Publicidad y propaganda	159,000	11
	271	Pasajes para el interior	803,880	11
	271	Pasajes para el interior	300,340	53
	272	Pasajes al exterior	848,059	11
	272	Pasajes al exterior	449,187	53
	273	Viáticos para el interior	923,684	11
	273	Viáticos para el interior	250,340	53
	274	Viáticos para el exterior	1,589,853	11
	274	Viáticos para el exterior	448,637	53
	291	Atenciones sociales	1,962,600	11
	299	Otros servicios no personales	913,414	11
	3	MATERIALES Y SUMINISTROS	45,520,672	
	311	Alimentos para personas	2,085,762	11
	312	Bebidas no alcohólicas	1,415,940	11
	317	Madera, corcho y sus manufacturas	138,210	11
	332	Acabados textiles	143,498	11
	341	Papel de escritorio y cartón	496,721	11
	342	Productos elaborados en papel o cartón	726,756	11
	344	Libros, revistas y periódicos	498,721	11
	346	Especies fiscales y valores	79,998	11
	353	Llantas y neumáticos	496,395	11
	354	Artículos de caucho	121,400	11
	361	Elementos y compuestos químicos	148,301	11
	362	Combustible y lubricantes	31,927,197	11
	366	Tintes, pinturas y colorantes	245,444	11
	367	Productos sintéticos	631,587	11
		Otros productos guímicos	1,879,963	11
	369	Otros productos químicos	1,079,903	

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS POR OBJETO DEL GASTO (Córdobas)

TIPO DE GASTO	GRUPO	O RENG	GLÓN CONCEPTO	CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS	FTES FINANC.
GASTO CORRIEN	NTE				
	3		MATERIALES Y SUMINISTROS		
		373	De loza y porcelana	80,930	11
		383	Productos elaborados de metal	135,494	11
		385	Herramientas menores	68,953	11
		391	Útiles de oficinas	400,750	11
		392	Artículos para instalaciones	552,709	11
		393	Repuestos y accesorios	832,102	11
		396	Productos sanitarios y útiles domésticos	1,018,774	11
		399	Otros materiales y suministros	1,339,798	11
	5		TRANSFERENCIAS CORRIENTES	47,852,335	
		512	Donaciones, gratificaciones y recompensas	2,954,162	11
		513	Becas y estudios de perfeccionamiento en el país	1,840,000	11
		581	Cuotas a organismos internacionales	1,676,560	11
		599	Otras transferencias	41,381,613	11
			TOTAL GASTO CORRIENTE	601,490,766	
GASTO DE CAPI	<u>TAL</u>				
	4		BIENES DE USO	5,023,966	
		434	Equipo de comunicación y señalamiento	4,592,452	11
		481	Software	431,514	11
			TOTAL GASTO DE CAPITAL	5,023,966	
TOTAL ASAM	BLEA N	NACIO	NAL	606,514,732	